
quarta-feira, 01 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  8

PrEFEITurA MuNIcIPAL DE NoVo rEPArTIMENTo 
NúMEro DE PuBLIcAção: 11017

AVIso DE LIcITAção
PrEgão PrEsENcIAL Nº PP – cPL 009/2009

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Novo Repartimento torna público que fará realizar no dia 
13/07/2009, às 10:00 horas, processo licitatório sob a modali-
dade Pregão Presencial, tipo menor preço por item, que tem 
como objeto  a contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de equipamentos 01(uma) Usina de Asfalto de Pré-
Misturado a frio e 01 (uma) Correia Transportadora Eleva-tória e 
uma Acabadora de Asfalto Rebocável para o Municipio de Novo 
Repartimento, Estado do Pará.O inteiro teor do Edital poderá 
ser adquirido através do site: www.cidadecompras.com .br e no 
seguinte endereço: Av.  dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro 
Morumbi, Novo Repartimento/PA. Outras informações através 
do fone/fax (094) 3785-1101 e e-mail: licitacao@pmnr.com.br. 
Novo Repartimento-Pa, 18 de junho de 2009. 

Jose Quintino de castro Leão Junior
 Pregoeiro.

PrEFEITurA MuNIcIPAL DE NoVo ProgrEsso 
NúMEro DE PuBLIcAção: 11045

PrEFEITurA MuNIcIPAL DE NoVo ProgrEsso
Extrato Edital - Licitação Modalidade Pregão Presencial: 
nº. 021/2009. objeto: A presente licitação tem por objeto a 
contratação de Empresas Gráficas, para fornecimento de materiais 
e impressos Gráficos, (envelopes, fichas técnicas, impressos, 
copias preto e branco, coloridas, blocos, e demais solicitações 
feitas pelo setor de compras.) para atendimento das necessidades 
da Secretaria de Trabalho e Promoção Social, Secretaria de 
Saúde, Secretaria de Educação, e Secretaria de Administração, 
Coordenação e Planejamento, do  Município de Novo Progresso, 
estado do Pará. Tipo: Menor Preço. DATA: 10/07/2009. Hora: 
08:00h (hora local) Endereço para Informações:Trav. Belém, 
768, Jardim Europa, Novo Progresso/PA. Fone (93) 3528-1151.e-
mail: licitacoesnovoprogresso@hotmail.com
Horário de Atendimento: 07:00h às 13:00h (hora local) - 

Leandro Dallagnol 
 Pregoeiro

PrEFEITurA MuNIcIPAL DE BrEu BrANco 
NúMEro DE PuBLIcAção: 11011

EsTADo Do PArÁ
PrEFEITurA MuNIcIPAL DE BrEu BrANco
EXTrATo DE DIsPENsA DE LIcITAção
PROCESSO Nº: 003/2009-CPL/PMBB OBJETO: Contratação da 
instituição financeira Banco do Brasil S/A, para cessão de créditos 
relativos à compensação financeira de recursos hídricos, no valor 
de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666 
/93.Breu Branco-PA, 30 de junho de 2009. 

oLANDIsMÁ soArEs DE sÁ 
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PrEFEITurA MuNIcIPAL DE uruArÁ 
NúMEro DE PuBLIcAção: 10715

A secretaria M.de saúde publica Pregão P Nº 9/2009-00073, 
abertura dia 15/07/09, 9hs, local sede do poder executivo sito 
Rua 15 de novembro nº 520, objeto: aquisição de veículos e 
motocicletas para funcionamento desta secretaria e hospital 
municipal, fone (93) 3532-2066. Edital R$ 50,00. Uruará – Pa, 
29/06/09.
A secretaria M. de educação publica PREGÃO P Nº 9/2009-
00074, abertura dia 15/07/09, 11hs, local sede do poder 
executivo sito Rua 15 de novembro nº 520, objeto é a aquisição 
de veículos e motocicletas, para funcionamento desta secretaria, 
fone (93) 3532-2066. Edital R$ 50,00. Uruará – Pa, 29/06/09.
A Prefeitura M. de uruará publica Pregão P Nº 9/2009-00075, 
abertura dia15/07/09, 15hs, local sede do poder executivo sito 
Rua 15 de novembro nº 520, objeto: aquisição de motocicletas 
para manutenção desta Prefeitura e Secretaria de Agricultura, 
Administração e Obras, fone (93) 3532-2066. Edital R$ 50,00. 
Uruará – Pa, 29/06/09.

PrEFEITurA MuNIcIPAL DE são FÉLIX Do XINgu – PA 
NúMEro DE PuBLIcAção: 10989

AVENIDA 22 DE MArço N° 915 – cENTro
AVIso DE LIcITAção

PrEgão PrEsENcIAL N° 046/2009
oBJETo: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de confecção de faixas, banners, adesivos, toldos e camisetas 
promocionais para atender a Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento. ABErTurA: 14/07/2009 às 09h00m – EDITAL: 
Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: 
Av. 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 
12h00m. 

Luiz ozeneia dos santos
 Pregoeiro

PrEFEITurA MuNIcIPAL DE são FÉLIX Do XINgu – PA
AVENIDA 22 DE MArço N° 915 – cENTro

AVIso DE LIcITAção
PrEgão PrEsENcIAL N° 041/2009

oBJETo: Aquisição de pneus, câmaras de ar e fitões para 
manutenção dos veículos das Secretarias da Prefeitura Municipal 
de São Félix do Xingu. ABErTurA: 15/07/2009 às 09h00m 
– EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Av. 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m.

 Luiz ozeneia dos santos
Pregoeiro.

PrEFEITurA MuNIcIPAL DE são FÉLIX Do XINgu – PA 
NúMEro DE PuBLIcAção: 10984

AVENIDA 22 DE MArço N° 915 – cENTro
EXTrATos DE coNTrATos
Contrato n°. 103/2009 - Convite: 024/2009 – Contratante: 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - Contratados: 
J.W.A Rodrigues ME - Objeto: Contratação de empresa em 
regime de empreitada global para a construção de pontes para 
atender a Secretaria Municipal de Obras  Vigência: 30/04/2009 a 
30/04/2010 - Valor Global: R$ 43.470,00  – Data da Assinatura. 
30/04/2009.
Contrato n°. 114/2009 - Convite: 025/2009 – Contratante: 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - Contratados: 
Comercial Navegante Ltda – Me - Objeto: Aquisição de materiais 
de higiene infantil para atender a creche Luiz Vieira Santana 
Vigência: 08/05/2009 a 08/05/2010 - Valor Global: R$ 2.550,00 
– Data da Assinatura. 08/05/2009.
Contrato n°. 115/2009 - Convite: 025/2009 – Contratante: 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - Contratados:V 
Lima Gomes & Cia. Ltda. - Objeto: Aquisição de materiais de 
higiene infantil para atender a creche Luiz Vieira Santana 
Vigência: 08/05/2009 a 08/05/2010 - Valor Global: R$ 11.601,00 
– Data da Assinatura. 08/05/2009.
Contrato n°. 116/2009 - Convite: 026/2009 – Contratante: 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - Contratados: L 
J de Oliveira e Cia. Ltda. - Objeto: Aquisição de matérias de 
expediente, de limpeza e gêneros alimentícios para atender o 
programa MARGARIDA’S-CREAS da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Promoção Social Vigência: 08/05/2009 a 08/05/2010 - 

os direitos autorais e de publicação do Diário da Justiça 
Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Pará.
Art. 12.  Cabe ao Diretor-Geral da Secretaria baixar os atos 
necessários ao funcionamento e controle do sistema.
Art. 13.  Os caso omissos ou excepcionais serão resolvidos pela 
Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Pará.
Art. 14.  Esta resolução entra em vigor na data da publicação e 
será veiculada durante 30 dias no órgão de imprensa oficial do 
Estado do Pará, nos termos preceituados pelo § 5º do artigo 4º 
da Lei nº 11.419, de 19 de dezembro de 2006.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, em 23 
de junho de 2009.
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES - Relator e 
Presidente, em exercício, Juiz Federal DANIEL SANTOS ROCHA 
SOBRAL, Juiz JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO, Juiz PAULO 
GOMES JUSSARA JÚNIOR, Juiz JOSÉ RUBENS BARREIROS 
DE LEÃO, Juiz CÉLIO SIMÕES DE SOUZA, Dra. ANA KARÍZIA 
TÁVORA TEIXEIRA NOGUEIRA - Procuradora Regional Eleitoral 
Substituta.

PorTArIA Nº 10.497/2009-Dg
NúMEro DE PuBLIcAção: 10682

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
1º, inciso XI, da PORTARIA n.º 10.432, de 26 de maio de 2009, 
nos termos autorizados nos autos de protocolo n.º 316/2009,
R E S O L V E:
Art.1º. Alterar em parte, a PORTARIA nº 10.371/2009-DG, 
que trata de concessão Suprimento de Fundos para as Zonas 
Eleitorais do Interior do Estado, relacionadas no anexo I, 
destinado a atender despesas com fretes de veículos para 
cumprimento de diligências, contratação de serviços e aquisição 
de materiais de consumo destinados à manutenção do Cartório, 
de acordo com as especificações constantes no anexo II.
Art.2 º. A Dotação Orçamentária para atender a despesa será 
no Programa Gestão e Administração do Programa - PTRES 
000170, Natureza de Despesa – 339030 – Material de Consumo, 
3390.36 – Outros Serviços de Terceiros - PF, 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros - PJ e 3391.47 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas.
Art. 3 º. O Fundamento Legal da referida concessão será o art. 
1º., inciso I, da Resolução n.º. 4.578/2008 – TRE/PA;
Art. 4º. A aplicação do Suprimento terá o prazo de 90 ( noventa 
) dias, contado a partir da disponibilização do recurso na conta 
Tipo “B”, a ser comprovado pela apresentação do extrato 
bancário, e prazo de prestação de contas de 15 ( quinze) dias, 
posteriores ao prazo de aplicação.
Art. 5º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
assinatura.
Belém, 29 de junho de 2009.
FrANcIsco VALENTIM MAIA

ANEXo I DA PorTArIA N.º 10.497/2009 - Dg.

suPrIMENTo DE FuNDos VIsANDo ATENDEr DEsPEsAs
 INDIsPENsÁVEIs Ao FuNcIoNAMENTo 

Dos cArTórIos Do  INTErIor Do EsTADo

ZONA MuNIcíPIo suPrIDo cArgo/
FuNção

sErVIço 
DE PEssoA 

FísIcA

sErVIço 
DE PEssoA 
JuríDIcA

INss PATroN.
MATErIAL 

DE 
coNsuMo

ToTAL

92ª PrAINHA

Maria 
Trindade 
ds silva 
santos

requisitada 900,00 - 200,00 400,00 1.500,00

T O T A I S 900,00 - 200,00 400,00 1.500,00

ANEXo II DA PorTArIA N.º 10.497/2009- Dg.
DAs DEsPEsAs AuTorIZADAs

1.0 - sErVIços DE PEssoA FísIcA - ND - 33.90.36
1.01 - Fretes de veículos para cumprimento de diligências;
1.02 – Manutenção geral do Cartório Eleitoral;
1.03 - Serviços de Limpeza/Conservação com ou sem 
fornecimento de materiais;
1.04 - Cópias Xerográficas.
2.0 - AQuIsIção DE MATErIAIs DE coNsuMo - N.D - 
33.90.30
2.01 - Café, Água Mineral, Copos descartáveis;
2.02 - Materiais de Limpeza/Conservação;
2.03 - Combustíveis (apenas para fretes sem fornecimento 
desse insumo);
2.04 - Materiais Elétrico, Hidrosanitário, Peças de Reposição e 
outros relacionados
a manutenção do imóvel que abriga o Cartório Eleitoral.
3.0 - oBrIgAçÕEs coNTrIBuTIVAs - N.D - 33.91.47
3.01 - Contribuição Patronal.
4.0 - sErVIços DE PEssoA JuríDIcA - ND - 33.90.39
4.01 - Cópias Xerográficas;
4.02 – Manutenção geral do Cartório Eleitoral.
Observação: Apenas as Zonas Eleitorais que não dispõe de 

contrato de serviços relacionados nos subitem 1.03 (02ª, 
03ª, 09ª, 14ª, 16ª, 19ª, 27ª, 31ª, 32ª, 33ª, 35ª, 44ª, 49ª, 
51ª, 52ª, 53ª, 56ª, 58ª, 67ª, 68ª, 71ª, 74ª, 79ª, 84ª, 85ª, 
86ª, 90ª, 91ª, 94ª, 99ª, 100ª e 101ª Z.Es), estão autorizadas 
a contratar tais serviços, bem como adquirir materiais de 
limpeza/conservação (subitem 2.02).

INTIMAção 
NúMEro DE PuBLIcAção: 11003

PuBLIcAção DE INTIMAção Nº 119/09
EMBArgos DE DEcLArAção No rEcurso ELEITorAL Nº 
4394
EMBARGANTE: RAIMUNDO MONTEIRO DE FREITAS
ADVOGADOS: MAURICIO BLANCO DE ALMEIDA e OUTROS
EMBARGADA: COLIGAÇÃO UNIDOS POR UM GUAMÁ DECENTE 
PRA NOSSA GENTE
ADVOGADOS: JORGE BORBA e OUTROS
Em cumprimento à decisão da Egrégia Corte deste TRE/PA 
(Acórdão TRE/PA nº 22445) em questão de ordem suscitada em 
Sessão de 02.06.2009, que, por maioria, determinou a abertura 
de vista à parte contrária quando da interposição de embargos 
de declaração com efeito modificativo, fica a embargada 
INTIMADA, por seus advogados, para, querendo, no prazo legal, 
manifestar-se acerca dos Embargos de Declaração opostos por 
Raimundo Monteiro de Freitas, nos autos em epígrafe.
PuBLIcAção DE INTIMAção Nº 120/09
rEcurso coNTrA EXPEDIção DE DIPLoMA Nº 56
RECORRENTE: DENIMAR RODRIGUES
ADVOGADO: MÁRIO PINTO DA SILVA
RECORRIDO: ANTÔNIO PAULINO DA SILVA
ADVOGADOS: FÁBIO SABINO DE OLIVEIRA RODRIGUES e 
OUTRA
Ficam INTIMADAS as partes, por seus advogados, do despacho 
do Exmo. Sr. Juiz José Maria Teixeira do Rosário – Relator, 
proferido nos autos em epígrafe, conforme abaixo:
“Despacho
Designo audiência para o dia 07 de agosto de 2009, às 
08h30 para oitiva da testemunha Heberval Pinheiro da Silva. 
Intime-se no endereço constante à (fl. 248).
Dê-se ciência ao Ministério Público.
Belém, 26 de junho de 2009.
JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO - Juiz Relator.”


